
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 23 de Agosto de 2023 • ANO III | N° 614

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 23 de Agosto de 2023 • ANO III | N° 614

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

PORTARIA: 012/2023 EDNALDA BARROS DE
OLIVEIRA

PORTARIA N.º 012/2023. 18 de agosto de 2023.

“Faz cessão da servidora pública municipal.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos II e IV
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

Considerando o Ofício Nº 17/2023 do Sindicato dos Servi-
dores Públicos Municipais de Paraíso -To.

RESOLVE:

Art. 1º Faz cessão da servidora, EDNALDA BARROS DE
OLIVEIRA, Assistente de Serviços de Saúde, matricula:
2097 servidora integrante do quadro da Secretaria Munici-
pal de Saúde, para a o Sindicato dos Servidores Públicos
Municipais de Paraíso To SIMPA.

Parágrafo único. A cessão da servidora será com ônus pa-
ra o Município de Paraíso.

Art. 2º A cessão se dará a partir do dia 01 de setembro de
2023

Parágrafo único. A cessão poderá ser extinta a qualquer
tempo se o interesse público o exigir.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01 de se-
tembro de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos dezoito (18) dias do
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três (2023).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

RESOLUÇÃO CMAS Nº 129/2023 DE 22 DE AGOSTO
DE 2023.

Dispõe sobre aprovação da Programação de recurso no
Sistema de Gestão de Transferência Voluntaria – SIGTV
destinado a Secretaria Municipal de Assistência Social de

Paraíso do Tocantins - TO, para custeio das ações da Pro-
teção Social Básica.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –
CMAS de Paraíso do Tocantins - TO, em Reunião Ordiná-
ria realizada no dia 22 de agosto de 2023, na sala de reu-
niões da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habi-
tação, no uso da competência que lhe confere na lei Muni-
cipal n° 2194/2022, de 15 de março de 2022.

CONSIDERANDO a Portaria MC Nº 580, de 31 de dezem-
bro de 2020, que dispõe sobre as transferências de recur-
sos pelo Ministério da Cidadania, na modalidade fundo a
fundo, oriundos de emenda parlamentar, de programação
orçamentária própria e outros que vierem a ser indicados
no âmbito do Sistema Único de Assistência Social – SUAS.

CONSIDERANDO A PORTARIA MDS Nº 886, DE 18 DE
MAIO DE 2023, que estabelece diretrizes e procedimentos
para a execução das dotações a que se refere o § 3º do art.
1º da Portaria Interministerial MPO/MGI/SRI nº 1, de 3 de
março de 2023 que dispõe sobre as transferências de re-
cursos pelo Ministério da Cidadania, na modalidade fundo
a fundo, oriundos de emenda parlamentar, de programação
orçamentária própria e outros que vierem a ser indicados
no âmbito do Sistema Único de Assistência Social – SUAS.

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária realizada 22
de agosto de 2023 as 08:00 horas;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Programação no Sistema de Gestão de
Transferência Voluntaria – SIGTV nº 171610920230002,
no valor de 600.000,00 (seiscentos mil reais), destinado a
Secretaria Municipal de Assistência Social de Paraíso do
Tocantins, para custeio das ações da Proteção Social Bá-
sica.

Art. 2º - A aprovação desta Resolução consta transcrita no
livro Ata Nº 132 do CMAS no mês de agosto de 2023.

Art. 3º - Esta resolução será publicada na data de sua as-
sinatura, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se Paraíso do Tocantins – TO, 22
de agosto de 2023.

Maria Esmeralda Ferreira de Sousa

Presidente do CMAS

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 23 de Agosto de 2023 • ANO III | N° 614

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



RATIFICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2023/FMAS

Autorizo a contratação por meio de adesão ao sistema de
registro de preço do processo nº 631/2022, com fundamen-
to na Lei nº. 8.666/93 e no Decreto nº 7.892/13, e Pare-
cer Jurídico Favorável nº 404/2023, a favor de MOBPRO
MOBILIARIO PARA PROFISSIONAIS LTDAinscrita CNPJ
sob nº 31.351.947/0001-70, localizada a Q ARNO 12, AVE-
NIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, LOTE 13, PLANO DI-
RETOR NORTE, PALMAS – TOCANTINS, no valor de R$
68.315,00 (Sessenta e oito mil e trezentos e quinze re-
ais) referente à adesão à ata de registro de preços nº 034/
2022 pregão presencial para registro de preços nº 019/
2022 referente à “Aquisição de material mobiliário cor-
porativo”, para atendimento aos Serviços e Programas
Sociais vinculados ao Fundo Municipal de Assistência So-
cial.

Paraíso do Tocantins, 23 de agosto de 2023.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

RATIFICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2023/FMAS

Autorizo a contratação por meio de adesão ao sistema de
registro de preço do processo nº 630/2022, com fundamen-
to na Lei nº. 8.666/93 e no Decreto nº 7.892/13, e Pa-
recer Jurídico Favorável nº 405/2023, a favor de ALIAN-
CA COM. VAREJ. PROD. DE INFORMATICA LTDAinscri-
ta CNPJ sob nº 46.990.078/0001-00, localizada a RUA TO-
CANTINS, Nº 1180, QUADRA78 LOTE 12 SALA B, SE-
TOR OESTE, PARAISO DO TOCANTINS, no valor de R$
141.830,00 (Cento e quarenta e um mil e oitocentos e
trinta reais) referente à adesão à ata de registro de preços
nº 035/2022 pregão presencial para registro de preços nº
023/2022 referente à “Aquisição de material de informá-
tica”, para atendimento aos Serviços e Programas Sociais
vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social.

Paraíso do Tocantins, 23 de agosto de 2023.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATON° 37/2021/FMS

LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCADORA: M.S CONSTRUÇÃO EIRELI

CNPJ: 28.553.286/0001-51

OBJETO: O presente 3º Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo em 13,73% sobre o valor do contrato original, o
que perfaz o montante de R$ 481.021,51 (quatrocentos e oitenta e um mil, vinte e um reais e cinquenta centavos)
observados os detalhamentos, especificações e condições constantes no Termo de Referência, Processo Licitatório – Ca-
rona, Pregão Eletrônico PE/2021.019-PMA SRP, Ata de Registro de Preços nº 0729001/2021, com fundamento legal o
parágrafo 1° do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, nos termos da justificativa e Solicitação de
Aditivo de Contrato pelo CONTRATANTE e autorização concedida pelas autoridades competentes, anexos ao Processo
1749/2023, partes integrantes desse Termo, independentemente de transcrição, ás quais ficam vinculadas as partes.

VIGÊNCIA:O presente 3º Termo Aditivo não altera vigência do contrato original.

VALOR: Em decorrência do 3º Termo Aditivo, a CONTRATANTE pagará á CONTRATADA o valor de R$ 481.021,51
(quatrocentos e oitenta e um mil, vinte e um reais e cinquenta centavos).

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 23 de Agosto de 2023 • ANO III | N° 614

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



BASE LEGAL: O presente 3º Termo Aditivo ao Contrato n° 37/2021/FMS anexado ao Processo Administrativo n° 1749/
2023, cujo objeto foi adjudicado á CONTRATADA, tem como fundamento legal o § 1° do artigo 65 da Lei Federal n°
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, conforme a justificativa de órgão e Solicitação de 3°
Termo Aditivo ao Contrato, devidamente autorizado pelas autoridades competentes, anexos ao Processo n° 1749/2021.

PROCESSO: 1749/2021.

Dotação Orçamentária Natureza Fonte

10.301.0003.2194
10.301.0003.2216
10.302.0004.2159
10.302.0004.2162
10.302.0004.2219
10.302.0004.2313
10.302.0004.2412
10.305.0006.2258
10.304.0007.2170

33.90.30
16000000000000
15001002000000
260000000000

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 23 de Agosto de 2023 • ANO III | N° 614

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Aug 23 22:30:57 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Portaria: 012/2023 Ednalda Barros de Oliveira

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	RESOLUÇÃO CMAS Nº 129/2023 DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2023/FMAS
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2023/FMAS

	Secretaria Municipal de Saúde
	EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO


		2023-08-23T22:30:58+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




